Tria Intendebat curatas.

Quoad condescensionem Medici.

Dimittit in quiete.

Quatuor modis agit Christus.

praesentia Domini indignos iudicabant, sicut et Petrus in captura piscium, cadens ad genua Salvatoris, ait: *Exi a me* etc.

<sup>1</sup> Vers. 8, post quem Luc. 7, 6. et Eccli. 13, 2.

<sup>2</sup> Libr. VI. in Luc. n. 54. Ibid. n. 52. addit: Et ideo diutius molestus non fuit, sed *ascendit* [navim], *et regressus est*.

<sup>3</sup> Codd. A C D et Beda *navem*. — Duo seqq. loci sunt Matth. 40, 14. et 7, 6; cfr. supra pag. 194, nota 2.

<sup>4</sup> Vers. 40. — Sequuntur Luc. 5, 9. et Iob 31, 23.

<sup>5</sup> Vers. 9. — Subinde allegatur Apoc. 3, 20.

<sup>6</sup> Vulgata, quam sequuntur Vat. et H, *cum eo*. — Duo seqq. loci sunt II. Reg. 15, 21. et IV. Reg. 2, 2. — Subinde voci *serviret* Vat. praefigit *cohabitaret et*.

<sup>7</sup> Vers. 14: *Invocabi Dominum* etc. — Sequitur Ps. 118, 8.

<sup>8</sup> Vers. 23, cui subiungitur Ioan. 12, 26; cfr. 17, 24. (quem Vat. etiam allegat), e quibus haec sententia (antiphona 5. ad Laudes unius Martyris Breviarium Romani) formata esse videtur.

<sup>9</sup> Vers. 27. — Superius pro *accipiendum* G *acceptandum*.

<sup>10</sup> Vers. 15. 16. De sententia Senecae cfr. supra pag. 34, nota 4.

<sup>11</sup> Vers. 59, secundum nostram lectionem, quam confirmat H, nonnullis verbis textus omissis. Sed Vat. et A C D G citant v. 61: « Et ait alter: Sequar te, Domine [Vat. *etc.*, omittens quae sequuntur]; sed dimitte me, ut vadam prius » etc. Iidem paulo post citant v. 59: « Dixit ad alterum [Vat. *Et ait ad alterum*]: Sequere me ». Sed manifestum est et confirmatur per ea quae auctor infra c. 9. in Comment. n. 106. seqq. dicit, quod Luc. 9, 59. 60. conveniant ei qui non solum *attractus*, sed etiam *admissus* fuit, non vero v. 61, cum *alter*, qui cit. verbis adiungit: « Sed permittite mihi primum renuntiare his quae domi sunt », non dicitur expressis verbis *admissus*. Unde censuimus, positionem duarum citationum esse commutandam. — Superius A D *propter infidelitatem* pro *propter fidelitatem*.

<sup>12</sup> Vers. 19. et 20.

quare Cbris-  
tus rever-  
tatur.

spiritualiter  
duo insi-  
nuantur.

Quarto, bene-  
volentia  
commendat  
quatuor  
quadrupliciter.

quoad obla-  
tionem ob-  
sequii.

Dominus respondet: « Vulpes foveas habent » etc. — Hunc autem non admisit Dominus ad perfectionis discipulatum, vel quia movebat eum timor humani periculi, vel amor beneficii; vel ut ostenderet, sicut praetactum est<sup>1</sup>, quod propter spirituale beneficium non est accipiendum obsequium; unde Matthaei decimo: « Gratis accepistis, gratis date ». Et exemplum huius apparet in Eliseo, quarti Regum quinto. Potest tamen praedicator accipere stipendium, sicut dicitur primae ad Corinthios nono; sed non debet *praedicare* propter illud, sed propter salutem populi.

68. Et nota hic, quod Dominus, secundum quod historia evangelica narrat, aliquando praecipit curatis, quod nemini dicerent, sicut patet in curatione leprosi Matthaei octavo<sup>2</sup>: « Vide, nemini dixeris »; et in suscitatione puellae, infra eodem: « Quibus praecepit, ne cui dicerent quod factum erat ». Hic autem praecipit sanato, quod divulget ad hoc, ut Dominus ostendat, veritatem salutarem non esse taceendam, et gloriam propriam non esse quaerendam. Ideo aliquando praecipit, quod dicatur, et aliquando praecipit, quod taceatur, ut in primo det documentum, quod veritas praedicetur, in secundo vero, quod gloria propria non quaeratur<sup>3</sup>. — In hoc etiam apparet, quod praedicationis opus non tantum est virorum apostolicorum, verum etiam quorumcumque honorum, qui a Christo edocti sunt. Unde etiam Christus, discipulis prohibentibus, quendam in nomine Christi eicere daemonia, qui Christum non sequebatur, dixit: « Nolite prohibere », sicut dicitur infra nono<sup>4</sup>. Bonus enim vir debet dicere quod dixit Moyses Numerorum undecimo: « Quis det, ut omnes prophetent, et det eis Dominus Spiritum sanctum »? secundum illud ad Philippenses primo: « Sive per veritatem, sive per occasionem annuntietur Christus, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo ».

69. Tertio quantum ad *commissionem officii* dicitur: *Et narra, quanta tibi fecerit<sup>5</sup> Deus*; in quo mittit eum ad praedicandum et divulgandum divinum beneficium; Psalmus: « Narrabo nomen tuum fratribus meis » etc.; et Tobiae duodecimo: « Sacramentum regis abscondere bonum est; opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est ». Et hoc mandat Deus fieri; Psalmus: « Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis ». Et illud est officium praedicatoribus iniunctum.

70. Quarto quantum ad *divulgationem beneficii* subditur: *Et abiit per universam civitatem dicens<sup>6</sup>*, quod iniunctum est; Ionae tertio: « Surge et vade in Ninivem, civitatem magnam, et praedica in ea praedicationem ». Sed Ionas praedicabat periculum, iste vero divulgabat et praedicabat beneficium. — Propter quod addit: *Quanta illi fecisset Iesus*, ut vere diceret illud Psalmi<sup>7</sup>: « Venite, audite, omnes, et narrabo, quanta fecit animae meae ». Ad hoc invitabat Angelus Tobiae duodecimo: « Benedicite Deum et narrate omnia mirabilia eius ». Hoc autem dicit, non quia in nostra sit potestate omnia eius opera et beneficia enarrare, cum dicatur Ecclesiastici decimo octavo<sup>8</sup>: « Quis sufficit enarrare opera illius »? sed quia hoc debet esse in nostro desiderio et voluntate, iuxta illud Psalmi: « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; narrabo omnia mirabilia tua »; non quia lingua sufficiat exprimere, sed quia gratitudo cordis de omnibus cupit laudes exsolvere et praedicare.

71. Nota hic, quia secundum litteram quatuor possunt ex dictis elici notabilia. Primum est, quod Dominus per viles et humiles personas voluit aliis notificari, sicut per porcarios et pecorarios. — Secundo, quod non omnes ad statum perfectionis<sup>9</sup> sunt admittendi, sed tantum illi qui sunt idonei. — Tertio, quod a praedicatione nominis Christi arcendi non sunt quos Christus curat a vexatione diaboli. — Quarto, quod ad gratiarum actionem pro beneficiis acceptis debemus esse promptissimi, exemplo huius daemoniaci, qui beneficium Dei omnibus nuntiavit.

72. *Factum est autem, cum rediisset Iesus etc.* Supra<sup>10</sup> ostendit Evangelista dominium et auctoritatem Christi super creaturam corporalem in sedatione tempestatis et super spiritualem in expulsionem daemonis; hic ostendit, ipsum dominium habere super *creaturam compositam ex utraque* in sanatione haemorrhoidae et suscitatione puellae. Habet autem haec pars duas, secundum quod humana natura ex duobus est composita, corpore videlicet et anima. Nam primo ostenditur *dominus corporum* in haemorrhoidae sanatione; secundo, *dominus animarum* in puellae suscitatione, ibi<sup>11</sup>: *Adhuc illo loquente etc.* Introducitur autem explicatio utriusque miraculi ad manifestandam dignitatem virtutis Christi, quam demonstrat satis perfecte in miraculo curationis haemorrhoidae.

Notandum.

Duplici modo Christus praecipit.

Documentum 1.

Documentum 2.

Quoad commissionem officii.

Quoad divulgationem beneficii.

Elicuntur quatuor notabilia.

Tertio, per duo miracula ostenditur aliud dominium Christi.

Divisio.

<sup>1</sup> Num. 66. — Tres seqq. loci sunt Matth. 10, 8; IV. Reg. 5, 15. seqq. et I. Cor. 9, 11. seqq.; cfr. supra n. 5. in fine. — Inferius pro *salutem populi* codd. *salutem eius*. Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VI. in Luc. n. 53.) in Luc. 8, 33: *Dimisit etc.*, ut iactantiae causa vitetur, et infidelibus sit exemplum.

<sup>2</sup> Vers. 4, post quem Luc. 8, 56.

<sup>3</sup> Cfr. supra pag. 120, nota 4. Vide Bedam, in Matth. 8, 4; II. in Marc. 7, 36. et 8, 26.

<sup>4</sup> Vers. 50. — Duo seqq. loci sunt Num. 11, 29, ubi pro *Spiritum sanctum* Vulgata *spiritum suum* (A C D *Spiritum sanctum suum*, omisso subinde *secundum*), et Phil. 4, 18.

<sup>5</sup> Ita etiam Beda et Card. Hugo; Vulgata, quam sequitur Vat., *fecit*. — Subinde allegantur Ps. 21, 23; Tob. 12, 7. et Ps. 77, 5. — Inferius pro *praedicatoribus* G *praedicantibus*.

<sup>6</sup> Vulgata, Vat. et H *praedicans*. — Sequitur Ionae 3, 2.

<sup>7</sup> Psalm. 65, 46, post quem Tob. 12, 20.

<sup>8</sup> Vers. 2, cui subiungitur Ps. 9, 2.

<sup>9</sup> Cod. B addit *et religionis*, qui etiam aliquanto inferius post *huius daemoniaci* addit *curati*.

<sup>10</sup> Num. 34. — Inferius pro *sanatione* Vat. *sanitate*.

<sup>11</sup> Vers. 49.

Nam primo demonstratur in parte ista *benignitas praesentiae Christi desiderabilis*; secundo vero, *sublimitas potentiae inaeestimabilis*, ibi <sup>1</sup>: *Et mulier quaedam erat in fluxu sanguinis etc.*; tertio, *profunditas sapientiae ineffabilis*, ibi: *Et ait Iesus: Quis est qui me tetigit etc.*

*Benignitas autem praesentiae Christi ostenditur desiderabilis ex plebe suscipiente cum laetitia, ex principe supplicante cum fiducia, ex multitudine concomitante cum benevolentia.* Primum respicit Christi adventum, cui plebs *occurrit*; secundum, Christi statum, ad quem princeps *recurrat*; tertium, Christi progressum, ad quem multitudo *concurrit*. Ex occurso ergo et recursu et concursu multitudinis multipliciter ostenditur praesentia et adventus Christi desiderabilis.

73. (Vers. 40.). Primo igitur quantum ad *suspensionem laetitiae factam a plebe* dicitur: *Factum est autem, cum rediisset Iesus, trans fretum scilicet in Galilaeam, cui ad tempus corporalem subtraxerat praesentiam desideratam; iuxta quod figuratum est tertii Regum decimo <sup>2</sup> in Salomone: « Et universa terra desiderabat videre vultum Salomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat ei Deus ». Per istum Salomonem intelligimus Christum, de quo in Psalmo: « Speciosus forma prae filiis hominum » etc. — Et ideo subditur: *Excepit illum turba multa <sup>3</sup>*, scilicet cum laetitia et gaudio, ut sic impleretur illud Isaiae vigesimo nono: « Pauperes homines in sancto Israel exsultabunt ». — Et ideo subditur: *Erant enim omnes exspectantes eum*, scilicet cum desiderio, quia, Threnorum tertio <sup>4</sup>, « bonum est praestolari cum silentio salutare Dei ». Nam « bonus Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum »; « ipse enim erit exspectatio gentium », Genesis penultimo; Psalmus: « Exspecta igitur Dominum et viriliter age » etc.*

74. (Vers. 41.). Secundo quantum ad *supplicationem fiducia factam a principe* subditur: *Et ecce, venit vir, cui nomen Iairus; cuius nomen exprimit, eo quod persona erat notabilis ex principatu, iuxta quod dicitur secundi Regum septimo <sup>5</sup>: « Feci tibi nomen grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra »; vel etiam, quia nomen respondebat officio et dignitati. Iairus enim illuminatus interpretatur, et talis in plebe debet principari. — Unde*

subditur: *Et ipse princeps synagogae erat; Ecclesiastici quadragesimo quinto <sup>6</sup>: « Statuit illi testamentum pacis et principem sanctorum et gentis suae ». Hic autem princeps, licet esset exaltatus in gloria, ita ut ei posset competere illud primi Regum secundo <sup>7</sup>: « Ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat »; non inde est elatus per superbiam, sed humiliatus per *reverentiam*, attendens illud Ecclesiastici trigesimo secundo: « Rectorem te posnerunt? Noli extolli ». — Ideo subditur: *Et cecidit ad pedes Iesu*, sciens scriptum, Isaiae quadragesimo quinto <sup>8</sup>: « Mihi curvabitur omne genu, et iurabit omnis lingua »; et in Psalmo: « Venite, adoremus et procidamus ante Dominum ». Ideo autem procidit, ut Christi maiestatem honoret sua reverentia; Ecclesiastici tertio <sup>9</sup>: « Quam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur »; et ut etiam impleret pietatem cum fiducia. — Unde et subdit: *Rogans <sup>10</sup>, ut intraret in domum eius.* Hoc faciebat cum *instantia*, ut posset dicere illud Canticorum tertio: « Tenui eum nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meae ».*

75. (Vers. 42.). Ad istam autem instantiam *propellebat indigentia*, quam exprimit, cum dicit: *Quia unica filia erat ei*, et ita multum amabilis. Nam, secundi Regum primo <sup>11</sup>, « sicut mater unicum amat filium suum, ita te diligebam », dixit David. Non solum autem erat amabilis, quia *unica*, sed etiam quia *iuvencula*; et ideo addit: *Fere annorum duodecim*; et quia tenera, ideo tenero amore amanda, secundum illud Genesis trigesimo septimo <sup>12</sup>: « Israel autem diligebat Ioseph super omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum ». Et quia vita erat multum amabilis, ideo mors erat multum tristabilis. — Propter quod subdit: *Et haec moriebatur*; quod non poterat esse sine magno dolore, qui est in luctu unice; Ieremiae sexto <sup>13</sup>: « Luctum unigeniti fac tibi planctum amarum ». Ideo dicebat Iacob de Benjamin Genesis quadragesimo secundo: « Non descendet, inquit, filius meus vobiscum; frater enim meus mortuus est, et ipse solus remansit. Si quid adversi acciderit in via, deducetis canos meos cum dolore ad inferos ». Sic et hic dicere poterat de unica filia.

76. Quoniam igitur Christi praesentiam adiit cum *reverentia*, rogavit ex *confidentia*, desideravit ex *indigentia*; ideo oratio eius fuit exaudita, secundum

<sup>1</sup> Vers. 43; tertium habetur v. 45. — Pro *potentiae inaeestimabilis et sapientiae ineffabilis* Vat. *potentiae admirabilis et sapientiae infallibilis*, quae lectio occurrit infra n. 78. et n. 82.

<sup>2</sup> Vers. 24; cfr. II. Paralip. 9, 23. — Subinde allegatur Ps. 44, 3. — Superius pro *cui ad tempus* Vat. *cum ad tempus*.

<sup>3</sup> B. Albert.: *Excepit illum turba multa*; cfr. Marc. 5, 21, ubi dicitur: *Et cum transcendisset Iesus... convenit turba multa ad eum etc.* — Sequitur Isai. 29, 19.

<sup>4</sup> Vers. 26, post quem v. 25; Gen. 49, 10. et Ps. 26, 14.

<sup>5</sup> Vers. 9. — Hieron., de Nominib. Hebraic. novi test. Lucae: *Iairus*, illuminans, aut illuminatus.

<sup>6</sup> Vers. 30, cuius finem sic exhibent A C D *principem factum* [B G fratrum, II fecit] *gentis suae*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Eccli. 32, 1. — Inferius vocibus *non inde* H et Vat. interserunt *tamen*.

<sup>8</sup> Vers. 23, ubi pro *iurabit* A C D G *confitebitur*, de quo vide Rom. 14, 11. — Sequitur Ps. 94, 6.

<sup>9</sup> Vers. 21: *Quoniam magna etc.* — Superius pro *Christi maiestatem* codd. *suam maiestatem*.

<sup>10</sup> Vulgata, H et Vat. addunt *eum*. — Sequitur Cant. 3, 4.

<sup>11</sup> Vers. 26. Ut H notat, hoc *dixit David de Ionatha*. — Superius pro *propellebat* G *compellebat*.

<sup>12</sup> Vers. 3. — Pro *quia tenera, ideo tenero amore* Vat. *et ita revera teneriori amore*.

<sup>13</sup> Vers. 26, post quem Gen. 42, 38.

illud Ecclesiastici quarto <sup>1</sup>: « Rogationem contribulati ne abiicias ». Hinc est, quod Dominus non reprehendit istum qui rogabat, quod iret ad domum, sicut regulum, Ioannis quarto; quia regulus credebatur, quod magis posset infirmum sanare quam mortuum suscitare, unde dixit: « Domine, descende, priusquam moriatur filius meus ». Hic autem credit, quod aequae bene posset super utrumque, unde

Difficultas solvitur.

filiam suam quasi mortuam reputabat. — Et ideo alius Evangelista, scilicet Matthaeus <sup>2</sup>, introducit eum rogantem pro mortua, licet secundum Lucam et Marcum aliquid superesset de vita. Unde Augustinus de Concordia Evangelistarum dicit, quod Marcus et Lucas expresserunt principis verbum, Matthaeus vero intellectum expressit, quia eam mortuam reputabat.

77. Tertio quantum ad *comitatum benevolentiae factum a multitudine* subditur: *Et contigit, dum iret, a turbis comprimebatur*; quoniam ex amoris affectu omnes volebant contingere ipsum, sicut supra sexto <sup>3</sup>: « Omnis turba quaerebat eum tangere ». In hoc etiam versa vice ostenditur benevolentia Salvatoris; qui etiam a multitudine vult comprimi, quasi nullum a se repellens. Ipse enim est, qui dicit Ioannis sexto <sup>4</sup>: « Omnis, qui venerit ad me, non eiciam foras »; ipse, qui vocat Matthaei undecimo: « Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos »; ipse est, qui ad ostium pulsatur; Apocalypsis tertio: « Ego sto ad ostium et pulso ». Hanc compressionem facit mutuus amor, qui est copula amantis et amati; quia, primae ad Corinthios sexto <sup>5</sup>, « qui adhaeret Domino, unus spiritus est »; et Ioannis decimo quinto: « Manete in me, et ego in vobis ». Unde perfectus amor non est contentus aliquo sensu sine tactu; propter quod dicit sponsa Canticorum primo <sup>6</sup>: « Trahe me post te »; Ieremiae trigesimo primo: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te ».

Notandum.

78. (Vers. 43.). *Et mulier quaedam erat in fluxu etc.* Postquam ostensa est praesentia Christi desiderabilis, ostenditur *potentia eius admirabilis* in mirabili curatione a fluxu sanguinis. Hanc autem curationem ostendit Evangelista processisse ex admira-

bili omnipotentia tum propter *diuturnitatem morbi* in muliere, tum propter *impossibilitatem curandi* ab arte, tum propter *facilitatem remedii* a Salvatore.

Primo igitur quantum ad *diuturnitatem immun- dae passionis* in muliere dicitur: *Et mulier quaedam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim*. Haec erat immunda passio, et ideo cum difficultate portabilis; Levitici decimo quinto <sup>7</sup>: « Mulier, quae patitur fluxum sanguinis, si fluere non cessat, quamdiu huic passioni subiacet, immunda est ». Erat cum difficultate sanabilis propter adhaerentiam, quia iam erat inveterata; Ecclesiastici decimo: « Languor prolixior gravat medicum ». Erat igitur haec passio immunda, continua et diuturna; ideo yilis ad cohabitandum, gravis ad sustinendum et difficilis ad sanandum. Unde poterat dicere illud Threnorum tertio <sup>8</sup>: « Vetustam fecit pellem meam et carnem meam »; et illud Psalmi: « Lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea ». Haec autem mulier secundum Ambrosium videtur fuisse Martha. Ait enim <sup>9</sup>: « Christus largum fluxum sanguinis sicavit in Martha et daemones expulit de Maria ».

De primo.

79. Secundo quantum ad *impossibilitatem humanae subventionis* ex arte subditur: *Quae in medicos erogaverat omnem substantiam suam*, propter curationis remedium, secundum consilium Ecclesiastici trigesimo octavo <sup>10</sup>: « Honora medicum propter necessitatem, etenim illum creavit Altissimus ». Hoc autem dicit de honore *munerum*, non sermonum; unde haec eos honoraverat, quia omnem substantiam expenderat. Et ideo probabile est, quodsi curabilis fuisset aegritudo, quod per artem esset curata. — Attamen ars non profuit; unde subdit: *Nec ab ullo potuit curari*. Ita nec a natura nec ab arte potuit ei subveniri, ut verificaretur in ea illud Sapientiae decimo sexto <sup>11</sup>: « Neque herba neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia ».

De secundo.

80. Unde nota, quod natura nihil potest sine superna potentia, nec ars aliquid potest sine natura; unde ubi natura non subvenit, ars non proficit, sed magis nocet, sicut in hac muliere, de qua Marci quinto <sup>12</sup> dicitur, quod « fuerat multa perpressa a

Notanda de arte medicinae.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Subinde respicitur Luc. 8, 41: Rogans [Iairus] eum, ut intraret domum eius; et allegatur Ioan. 4, 49.

<sup>2</sup> Cap. 9, 18; Luc. 8, 42. et Marc. 5, 23. — August., II. de Consensu Evangelist. c. 28. n. 66: Duo [Marcus et Lucas] itaque posuerunt, quid dixerit Iairus; Matthaeus autem, quid voluerit atque cogitaverit. Utrumque ergo petitum est a Domino, ut vel morientem salvam faceret, vel mortuam suscitaret; sed cum instituisset Matthaeus totum breviter dicere, hoc insinuat patrem rogantem dixisse, quod et ipsum certum est voluisse et Christum fecisse. Cfr. Glossa *ordinaria* in Matth. 9, 18.

<sup>3</sup> Vers. 19.

<sup>4</sup> Vers. 37: *Eum, qui venit etc.*; cfr. tom. I. pag. 720, nota 3. et tom. IV. pag. 469, nota 5. — Duo seqq. loci sunt Matth. 11, 28. et Apoc. 3, 20.

<sup>5</sup> Vers. 17, post quem Ioan. 15, 4. Cfr. Dionys., de Div. Nom. c. 4. § 15: Amorem... unitivam quandam et concretivam intelligimus virtutem. Vide etiam III. Sent. d. 27. dub. 4. cum nota 8.

<sup>6</sup> Vers. 3, cui subiungitur Ier. 31, 3. — Pro dicit sponsa A C (primitus etiam D) dicit sponso [H sponsus].

<sup>7</sup> Vers. 25. — Subinde allegatur Eccli. 10, 11. — Inferius pro *erat inveterata* Val. *erat inveteratus morbus*.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Sequitur Ps. 37, 8.

<sup>9</sup> Ut notat H: *in libro de Salomone*, nunc Serm. 46. c. 4. n. 14. Cfr. tamen Euseb., VII. Histor. eccles. c. 18, ubi refert, hanc haemorrhoidiam fuisse mulierem ex Caesarea Philippi (quae prius dicta est *Dan*, postea *Panaea*, denique *Caesarea*), ipsamque in tanti beneficii memoriam erexisse Christo statuam etc. Vide Cornel. a Lapide, in Marc. 5, 25.

<sup>10</sup> Vers. 1. — Superius pro *impossibilitatem* G *impotentiam*.

<sup>11</sup> Vers. 12.

<sup>12</sup> Vers. 26. — De triplici agente, Deo, natura et arte cfr. II. Sent. d. 7. p. II. a. 2. q. 2. in corp. — Superius pro *superna potentia* Val. *divina potentia* (idem recurrit paulo inferius), quae etiam subinde post *unde ubi natura* prosequitur *arti non proficit, magis nocet etc.*

Secundo, de subtilitate potentiae osteosa ex tribus.

pluribus medicis et erogaverat omnia sua, nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat ». Sed Lucas medicus hoc tacet, de medicis curialius loquens. — Ex quo colligitur, quod medicorum ars est *laudabilis*, quando sequitur supernam potentiam et naturam substratam. Unde dicitur Ecclesiastici trigésimo octavo<sup>1</sup>: « Da locum medico, ne recedat a te ». Sed tunc erit *vituperabilis* operatio medici, quando negligit vel considerare naturam, vel non anteponit divinam potentiam, sicut dicitur de Asa secundi Paralipomenon decimo sexto<sup>2</sup>: « Aegrotavit Asa dolore pedum vehementer nec sic Dominum requisivit, sed magis medicorum arte confusus est »; et sequitur, quod « mortuus est ».

81. (Vers. 44.). Tertio quantum ad *facilitatem perfectae curationis* a Salvatore subditur: *Accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius. Accessit, quia credebatur; ad Hebraeos undecimo<sup>3</sup>: « Oportet accedentem credere »; retro, quia timebat, sicut soror eiusdem Maria, supra septimo: « Stans retro secus pedes Domini ». Tetigit, quia speravit curari; Matthaei nono: « Dicebat intra se: Si tetigero fimbriam vestimenti, salva ero ». Tetigit autem fimbriam<sup>4</sup>, id est infimam partem vestimenti, reputans se immundam et honorificans Christi potentiam, qui potest salutem dare per infima. — Et quia credidit et speravit, ideo faciliter obtinuit. Propter hoc additur: *Et confestim stetit fluxus sanguinis eius*; ex quo apparet mira Dei virtus, quae morbum tam diuturnum et tam gravem curavit statim ad tactum unius particulae. Mira est ergo virtus Christi, quae credulitate sui impossibilia facit facilia, secundum illud Marci nono<sup>5</sup>: « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti »; et Ioannis decimo quarto: « Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet et maiora horum faciet »; et Actuum decimo nono: « Virtutes non modicas faciebat Deus per manum Pauli, ut etiam de corpore eius deferrentur sudaria et semicinctia, et recedebant ab eis languores ». Si ergo tam salubre est per fidem tangere fimbriam vestimenti, quam salubre erit ipsum Christum tenere? Unde Bernardus<sup>6</sup>: « Dulce satis est te, bone Iesu, quaerere, dulcius tenere »; unde sponsa Cantorum ter-*

tio: « Tenui eum nec dimittam ». « Dulcis utique est attractio tui; nam et ipse tactus fructu non caret. Mulier enim evangelica felici furto *attigit fimbriam* Iesu, *et statim stetit* in illa *fluxus* carnalis illecebrae, carnalis delectationis et curae ».

82. (Vers. 45.). *Et ait Iesus* etc. Postquam ostensa est Christi praesentia esse desiderabilis et potentia admirabilis, hic tertio ostenditur eius *sapientia infallibilis*; et hoc tripliciter, scilicet ex *deprehensione veritatis occultae*, ex *detectione veritatis deprehensae*, ex *approbatione veritatis detectae*.

Primo igitur introducitur *deprehensio veritatis occultae* a Christo per propriam inquisitionem, cum dicitur: *Et ait Iesus: Quis me tetigit?* Hoc autem non dicit, ut discat, sed ut quod notum est sibi aliis detegat; iuxta quod in Psalmo dicitur: « Palpebrae eius interrogant filios hominum, Dominus interrogat iustum et impium »; non ut ab eis aliquid addiscat, sed ut doceat quod ignorant. — Unde quia ignorabant quaestionis causam, subditur: *Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, et qui cum illo erant*, id est alii discipuli, causam huius quaestionis non intelligentes; unde poterat eis dici illud Matthaei decimo quinto<sup>7</sup>: « Adhuc et vos sine intellectu estis »? quia quaestionem illam carnaliter, non spiritualiter intelligebant. — Quod patet in hoc quod adducit: *Praeceptor, turbae te comprimunt et affligunt, et tu<sup>8</sup> dicis: Quis me tetigit?* quasi dicant: cum omnes te tangant indifferenter, quomodo quaeris de aliquo specialiter? Unde mirabantur, quomodo Christus, magister et praceptor, quaereret quasi de dubio quod omnibus erat in manifesto; et ideo merito mirabantur, quomodo Christus proponeret quaestionem, quae apparet stulta, cum dicatur secundae ad Timotheum secundo<sup>9</sup>: « Stultas et sine disciplina quaestiones devota ». Sed quia intellectum habebant carnalem, manuducendi erant ad spiritualem.

83. (Vers. 46.). Propter quod addit: *Et dixit Iesus: Aliquis me tetigit*, id est aliqua persona, tactu scilicet spirituali; et hoc probat: *Nam et<sup>11</sup> ego novi, virtutem de me exiisse*. Hoc dicit quantum ad effectum curationis; et sic verificatur illud Sapientiae duodecimo: « Virtutem autem tuam ostendis,

Corollarium.

Da tertio.

Notandum.

Tertio, de profunditate sapientiae ostensa ex tribus.

De primo.

Petrus mirator.

Respondet Christus.

<sup>1</sup> Vers. 41. et 42. — Superius pro *hoc tacet* C D haec tacet. Subinde pro *naturam substratam* Vat. *naturam abstractam*.

<sup>2</sup> Vers. 42, et 43. — Superius pro *non anteponit* Vat. *non apponit*.

<sup>3</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Luc. 7, 38. (respectu cuius supponitur sententia Ambrosii supra n. 78. in fine allegata) et Matth. 9, 21. et 20; cfr. Marc. 5, 28.

<sup>4</sup> Vat. addit *vestimenti eius*. — Glossa ordinaria (ex Ambros., VI. in Luc. n. 58. et ex Beda) in Luc. 8, 44: Fimbriam tangit qui incarnationis mysteria perfecte amat et credit, donec ad maiora capienda perveniat. Si consideremus, quanta sit fides nostra, et intelligamus, quantus sit Filius Dei; videmus, quia comparatione eius fimbriam tantummodo tangimus, superiorem vestimenti eius partem nequimus attingere.

<sup>5</sup> Vers. 22, post quem Ioan. 14, 12. et Act. 19, 11. seq.: *Virtutesque non quaslibet faciebat* etc. — Superius post par-

ticulae H addit *vestimenti sui* [Vat. *vestimenti ipsius*]. Subinde pro *credulitate sui* A C D G H *credulitate sua*.

<sup>6</sup> Vel potius Gilbert. de Hollandia, Serm. 1. in Cant. (inter opera Bernardi) n. 2, ubi pro *unde sponsa Cant. 5, 4: Tenui eum, nec dimittam* textus originalis in uno plus labor, in altero *perfecta laetitia*. Subinde pro *felici furto* plures codd. *felici furtu* (cfr. Du Cange, Glossarium etc., ubi refertur *furtus*, *furtum*), Vat. *felici fructu*.

<sup>7</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., *Quis est, qui*. — Subinde allegatur Ps. 10, 5. seq. — Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 8, 45: *Quis est*, non quaerit, ut doceatur quae nesciat, sed ut fides mulieris appareat.

<sup>8</sup> Vers. 16.

<sup>9</sup> Vulgata, Vat. et H omittunt *tu*.

<sup>10</sup> Vers. 23.

<sup>11</sup> In Vulgata deest *et*, quod tamen exhibent etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 8. n. 7.) et Lyranus. — Duo seqq. loci sunt Sap. 12, 17. et Luc. 6, 49.

qui non crederis in virtute consummatus ». Ostendit autem effectum egredientem ab ipso, secundum illud quod supra sexto dicitur, quod « virtus de illo exibat et sanabat omnes ». Nec mirum, quia, primae ad Corinthios primo<sup>1</sup>, « Christum dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam »; ad Hebraeos primo: « Portans omnia verbo virtutis suae ».

84. (Vers. 47.). Secundo vero adiungitur *detectio veritatis deprehensae* per alienam confessionem, cum dicitur: *Videns autem mulier, quia non latuit eum*<sup>2</sup>; unde poterat dicere illud mulieris Samaritanae, Ioannis quarto: « Domine, ut video, Propheta es tu ». Propter quod et ipsa poterat simile testimonium cum illa perhibere et ideo dicere: « Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci ». Iste vere erat alter Salomon, immo sapientior eo, de quo dicitur tertii Regum decimo<sup>3</sup>: « Non fuit sermo qui regem posset latere »; quia ipse est, de quo Danielis secundo: « Ipse novit in tenebris constituta, et lux cum eo est ». Et quia iam cognoverat potentiam in effectu et sapientiam percipiebat in sermone, ideo attendebat, se non posse effugere. — Et propterea subditur: *Et tremens venit et procidit ad pedes eius*, ad honorificandam Maiestatem; Michaeae sexto: « Quid dignum offeram Domino? Curvabo genu Deo excelso ». Et hoc cum tremore, quia solos tales respicit Dens; Isaiae ultimo<sup>5</sup>: « Ad quem respiciam nisi ad pauperulum et tremementem sermones meos »? Et ideo ad Philippenses secundo: « Cum metu et tremore vestram salutem operamini, quia Deus operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate ». — Et quia nihil magis spectat ad honorem Maiestatis quam manifestatio veritatis, ideo subditur: *Et ob quam causam tetigerit eum, indicavit coram omni populo*, scilicet *quomodo confestim sanata est*<sup>6</sup>; quia, Tobiae duodecimo, « opera Dei revelare et confiteri honorificum est ». Et ideo dicebat Angelus: « Benedicite Deum caeli et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam ».

85. (Vers. 48.). Tertio adiungitur *approbatio veritatis detectae* per definitivam commendationem, cum subditur: *At ipse dixit illi: Filia, fides tua*

*te salvam fecit*, quasi dicat: iuste hoc assecuta es, quia credidisti; quasi dicat: fides fecit te *filiam*, secundum illud Ioannis primo: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius ». Fides etiam fecit *salvam*, quia, ad Romanos decimo, « omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ». Unde in hoc apparet mira dispensatio nostrae salutis, quia *mulier sanata* totum attribuit *divinae virtuti*, secundum illud ad Romanos nono<sup>8</sup>: « Non est volentis neque currentis, sed Dei misereantis »; *Deus salvans* totum attribuit *merito fidei*, sicut dicitur Marci nono: « Si potestis credere, omniaabilia sunt credenti ». — Et quoniam in acquisitione salutis per consequens fit acquisitio *pacis*, ideo subditur: *Vade in pace*, tanquam Dei amica et filia; Sapientiae tertio<sup>9</sup>: « Donum et pax est electis Dei ». Pax est illud quod Dominus omnibus *optat* et optari mandat, secundum illud infra decimo: « In quamcumque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui ». Hoc est, quod prae aliis *donat*; Ioannis decimo quarto<sup>10</sup>: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis »; hoc est, ad quod specialiter *vocat*; Matthaei undecimo: « Tollite iugum meum super vos, et invenietis requiem »; et Ioannis decimo sexto: « Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum ». De hac ad Philippenses quarto: « Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu », Domino meo.

86. Et nota, quod trium mulierum Dominus fidem commendat, quas exaudit et salvat. Commendavit Magdalenam supra septimo<sup>11</sup>, dicens consimile verbum: « Fides tua te salvam fecit »; et hanc commendat hic; et mulierem Chananaeam, Matthaei decimo quinto, cui dixit: « Mulier, magna est fides tua ». — In his tribus mulieribus tres poenitentiae partes *spiritualiter* intelliguntur. Nam prima, quae flevit et lacrymis rigavit, dat intelligere *contritionem*; Chananaea, quae clamavit, dat intelligere *confessionem*; haec autem, quae tetigit vestimentum, dat intelligere *satisfactionem*. De Magdalena legitur supra septimo<sup>12</sup>, quod « stans retro secus pedes Domini,

<sup>1</sup> Vers. 24, post quem Hebr. 1, 3.

<sup>2</sup> Ita A C D H, ita etiam B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 8. n. 7.); Vulgata omittit *eum*. — Sequuntur Ioan. 4, 19. et 29. — Inferius pro *et ipsa A et ista*, et subinde C D omittunt *simile*, pro quo G *similiter*.

<sup>3</sup> Vers. 3, cui subiungitur Dan. 2, 22. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 46: Non latet quicumque tangit, Deus non indiget oculis... sed in se habet cognitionem omnium. Etiam virtus, quae [Ps. 102, 3.] *propitiatur omnibus iniquitatibus nostris...* non ex nobis, sed ex Deo exit.

<sup>4</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., omittit *Et*, quae etiam subinde substituit *ante pedes* pro *ad pedes*. — Sequitur Mich. 6, 6. — Vocibus *honorificandam Maiestatem* Vat. cum G interserit *eius, H divinam*.

<sup>5</sup> Vers. 2, post quem Phil. 2, 12. seq.

<sup>6</sup> Cod. H et Vat. cum Vulgata *et quemadmodum confestim sanata sit*. — Subinde allegantur Tob. 12, 7. et 6.

<sup>7</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, H. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 8. n. 7.) et Lyranus; Vulgata et Vat. *ei*. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 4, 42. et Rom. 10, 13. — Beda, III. in Luc. 8, 48: ideo *filia*, quia *fides tua te salvam fecit*. Nec dixit: fides tua te salvam factura est, sed *salvam fecit*. In eo enim, quod credidisti, iam salva facta es.

<sup>8</sup> Vers. 16. — Sequitur Marc. 9, 22: *Si potes* [ita etiam H et Vat.] *credere* etc.

<sup>9</sup> Vers. 9. — Subinde allegatur Luc. 10, 5. Codd. allegant *Matth. 10, 11. seq.*, ubi sententia, sed non verba occurrunt. — Superius pro *in acquisitione* Vat. *inquisitione*, G *inquisitione*.

<sup>10</sup> Vers. 27. — Tres seqq. loci sunt Matth. 11, 29; Ioan. 16, 33. (codd. omittunt *Haec... pacem habeatis*) et Phil. 4, 7.

<sup>11</sup> Vers. 50. — Sequitur Matth. 15, 28.

<sup>12</sup> Vers. 38. — Duo seqq. loci sunt Matth. 15, 23. et Luc. 8, 44.

Mira dispensatio.

De dono pacis.

Fides trium mulierum commendatur.

In his significantur partes poenitentiae.

lacrymis coepit rigare » etc. De Chananaea Matthaei decimo quinto dicunt discipuli: « Dimitte eam, quia clamat post nos ». De ista dicitur hic, quod « accessit retro et tetigit fimbriam eius, vestimenti ». Per *tactum* autem *vestimenti* intelligitur imitatio in labore sanctae conversationis. — Unde nota, quod legimus Christum tactum in *pede* a Magdalena, supra septimo<sup>1</sup>; tactum in *veste* ab haemorrhoea, ut hic; tactum in *latere* a Thoma; Ioannis vigesimo: « Mitte manum tuam in latus meum ». In quo intelligitur triplex imitatio approximantium ad Christum, scilicet in *effectu operationis bonae*, in *habitu conversationis sanctae*, in *tolerantia passionis acerbae*, in quibus consistit integritas satisfactionis perfectae. Per *pedum* namque *incessum* intelligitur rectitudo operationis bonae; Ezechielis primo<sup>2</sup>: « Pedes eorum pedes recti ». Per *vestimentum* autem intelligitur honestas conversationis sanctae; Apocalypsis decimo sexto: « Beatus, qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet ». Talis est qui imitatur Christum; ad Romanos decimo tertio: « Abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis ». Per *latus* Christi vulneratum et *manus* et *pedes* perforatos intelligitur tolerantia passionis acerbae, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « Foderunt manus meas et pedes meos ». In his enim Christum contingimus, cum eius vulneribus ad tolerantiam armamur; primae Petri quarto: « Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini ».

87. *Adhuc illo loquente* etc. Postquam ostendit Evangelista Christum dominum corporum per sanationem haemorrhoeae, hic ostendit Christum dominum *animarum* per suscitationem puellae<sup>4</sup>. Habet autem haec pars quatuor particulas; in quarum prima praemittitur *soliditas fidei* per modum *disponentis*. Secundo adiungitur *idoneitas testimonii* per modum *approbantis*, ibi<sup>5</sup>: *Et cum pervenisset ad domum* etc. Tertio ostenditur *sublimitas imperii* per modum *efficientis*, ibi: *Ipsae autem tenens manum eius*. Quarto notatur *celebritas miraculi* per modum *terminantis*, ibi: *Et iussit illi dari manducare*. Et sic perfecte describitur miraculum quantum ad quadruplex genus causae.

*Soliditas* autem *fidei archisynagogi* describitur in duplici respectu: primo respectu *dissuasionis hu-*

*manae* et respectu *persuasionis divinae*; per primam tentatur et per secundam solidatur.

88. (Vers. 49.). Primo igitur quantum ad *ten-* De 1. respectu.  
*tationem fidei* per *dissuasionem humanam* dicitur: *Adhuc illo loquente*, scilicet Iesu, *venit quidam ad principem synagogae*; *venit* autem non in adiutorium sicut Angelus bonus, sicut dicitur Danielis decimo<sup>6</sup>: « Michael, unus de principibus primis, venit in adiutorium »; sed sicut malus nuntius venit ad impediendum. Propter quod addit: *Dicens ei: Quia mortua est filia tua*, et ita non potest esse spes de vita, secundum illud secundi Regum dodecimo<sup>7</sup>: « Nunc, quia mortuus est infans, quare ieiuno? Nunquid potero revocare eum amplius? Ego vadam magis ad eum, ille non revertetur ad me ». — Et ideo subiungit: *Iam noli vexare Magistrum*<sup>8</sup>, id est, frustra tecum ducere cum labore. Hoc quidem erat verbum non credentis, Christum posse mortuum suscitare. Ignorabat enim illud divinum verbum Ioannis quinto<sup>9</sup>: « Quia venit hora, ut qui in monumentis sunt audiant vocem Filii Dei, et qui audierint vivent ». Unde iste nuntius non dicebat ex reverentia, sicut centurio, supra septimo: « Domine, noli vexari », sed ex diffidentia, ut diceret illud Iob septimo: « Dies mei velocius transierunt, quam a texente tela succiditur, et consumti sunt absque ulla spe ».

89. (Vers. 50.). Secundo quantum ad *robora-* De 2. respectu.  
*tationem fidei* per *suasionem divinam* subditur: *Iesus autem, audito hoc verbo*, quod scilicet poterat concutere mentem archisynagogi, quia, secundum illud Proverbiorum vigesimo sexto<sup>10</sup>, « verba susurrionis quasi simplicia, et ipsa penetrant usque ad interiora ventris ». Ne ergo verbum mortis interius penetraret, opponit verbum vitae; et hoc est verbum solidans fidem, quia, ad Hebraeos decimo, « iustus meus ex fide vivit; quodsi subtraxerit se, non placebit animae meae ». — Ideo additur: *Dixit<sup>11</sup> patri puellae: Noli timere*, scilicet ex diffidentia; Iacobi primo: « Postulet autem in fide, nihil haesitans. Qui enim haesitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur ». Sic de Abraham dicitur ad Romanos quarto, quod « in promissione non haesitavit diffidentia, sed confortatus fide est, plenissime sciens, quoniam quae promisit Deus potens est

<sup>1</sup> Vers. 38. — Subinde allegatur Ioan. 20, 27.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 16, 15. et Rom. 13, 12, in cuius fine A C D *arma salutis*. — Superius pro *consistit* D *conficiatur* (C *conficiat*), H *conficitur*.

<sup>3</sup> Psalm. 21, 17. — Sequitur I. Petr. 4, 4. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 72.

<sup>5</sup> Vers. 51, ubi pro *pervenisset* (ita etiam B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. c. 8. n. 8.) Vulgata et Vat. *venisset*; idem recurrit infra n. 90; tertium habetur v. 54. et quantum v. 55. — Inferius pro *per modum terminantis* Val. *per modum utilitatis*; cfr. infra n. 96.

<sup>6</sup> Vers. 13.

<sup>7</sup> Vers. 23.

<sup>8</sup> Vulgata, Vat. et H: *Noli vexare illum* [H addit *scilicet*

*Magistrum*]; versio ex Arab. (Biblia maxima etc. Ioan. de la Haye): *Ne vexes Magistrum*. Etiam Lyranus affert in margine hanc lectionem: *Noli vexare Magistrum*; cfr. Marc. 5, 35. — Subinde pro *ducere* H *ducendo*, et pro *cum labore* A D *eum labores*.

<sup>9</sup> Vers. 28. et 25, ubi habentur verba: *et qui audierint, vivent*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 7, 6. et Iob 7, 6.

<sup>10</sup> Vers. 22, in cuius fine Vulgata *perveniant ad intima ventris*. — Sequitur Hebr. 10, 38. Pro *ex fide vivit* C D G *ex fide sua vivit* [C *vivit*]; cfr. Habac. 2, 4: *iustus autem in fide sua vivet*.

<sup>11</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., *Respondit*. — Subinde allegantur Iac. 4, 6. et Rom. 4, 20. seq.

De triplici tactu.

Notandum.

In suscitatione puellae mortuae tanguntur quatuor.

Primum describitur dupliciter.

et facere ». — Et ideo subditur: *Sed*<sup>1</sup> *crede tantum*, per confidentiam; Ioannis undecimo: « Si credideris, videbis gloriam Dei ». Et ideo addit: *Et salva erit*, per divinam potentiam. Et ad hoc debebat moveri per illud quod statim ante hoc<sup>2</sup> dixerat mulieri curatae: « Fides tua te salvam fecit ». Unde in hoc apparet mirabilis dispensatio Dei, qui in miraculis suis nostram fidem requirit ad nostrum meritum. Unde Matthaei nono dixit caecis petentibus illuminari: « Creditis, quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis ». Et

Notandum. quoniam difficile erat credere, mortuum suscitari; ideo Dominus in ipso itinere miraculum fecit, per quod adiuvit fidem archisynagogi; ut sic pateat, illud esse verum quod primae ad Corinthios decimo<sup>3</sup> dicitur: « Fidelis Deus, qui non patietur, vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere ».

90. (Vers. 51.). *Et cum pervenisset*<sup>4</sup> etc. Hic secundo post soliditatem fidei disponentis subiungit Evangelista *idoneitatem testimonii approbantis*. Ad probationem autem suscitationis requiritur testimonium de *vita reddita* et de *vita perditâ*; ideo inducuntur testes respectu utriusque.

De primo. Primo igitur quantum ad personas idoneas ad testificandum de *suscitatione miraculosa* dicitur: *Et cum pervenisset ad domum*, ubi scilicet debebat puella suscitari, quae erat domus luctus, ad quam utile est ire, secundum illud Ecclesiastae septimo<sup>5</sup>: « Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii »; quia « in illa finis cunctorum » etc. — Et quia non omnibus aperienda sunt sacramenta Dei; Ioannis decimo quinto: « Servus nescit, quid faciat dominus eius »; ideo subditur: *Non permisit intrare secum quemquam*, secundum illud Ecclesiastici sexto<sup>6</sup>: « Multi pacifici sint tibi, consiliarius sit tibi unus de mille ». — Quia vero discipuli erant eius amici, secundum quod dicit Ioannis decimo quinto: « Vos autem dixi amicos » etc.; ideo non omnes excludit, sed excipit ab exclusis, cum subdit: *Nisi Petrum, Iacobum*<sup>7</sup> *et Ioannem*, qui erant discipuli principales; et inde isti assumpti sunt in

transfiguratione; infra nono et Matthaei decimo septimo: « Assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Ioannem, fratrem eius » etc. — Et quia « testimonium oportet habere » non tantum a domesticis, sed etiam « ab his qui foris sunt », secundum illud primae ad Timotheum tertio; ideo discipulis adiungit duas personas, cum dicit: *Et patrem et matrem puellae*, ut sic<sup>8</sup> « in ore duorum et trium testium stet » fixum veritatis testimonium. — Unde apparet, quod *secundum litteram* est idoneitas testimonii quantum ad *personas* et quantum ad *numerum*, quia nihil habet superfluum, nihil habet diminutum.

91. Secundum *spiritualem* intelligentiam hoc non vacat a mysterio. Nam *Petrus*, qui interpretatur agnoscens, designat *fidem*; *Iacobus*, qui luctator, designat *spem*; *Ioannes*, in quo gratia, *caritatem*<sup>9</sup>. Et hae tres virtutes sunt Domino familiarissimae et concurrunt ad suscitationem *peccatoris* a morte, quae designatur in suscitatione puellae. Nam *fides* concurrat; Ioannis undecimo<sup>10</sup>: « Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet ». Similiter *spes*; Psalmus: « Ecce, oculi Domini super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius, ut eruat a morte ». Similiter *caritas*; primae Ioannis quarto: « In hoc apparuit caritas Dei, quia misit Filium suum unigenitum, ut vivamus per eum ». — *Pater* autem et *mater* sunt Legis doctores: *pater*, qui instruit in *fide*, secundum illud primae ad Corinthios quarto<sup>11</sup>: « In Christo Iesu per Evangelium ego vos genui »; *mater*, quae fovet in *moribus*, secundum illud ad Galatas quarto: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus ». Et de his Proverbiorum sexto: « Conserva, fili, praecepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuae ». — Haec autem sunt cum Christo suscitante peccatorem.

92. (Vers. 52.). Secundo quantum ad personas idoneas testificantes *de morte naturali* subditur: *Flebant autem omnes et plangebant illam*, tanquam mortuam, secundum consilium Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>12</sup>: « Fili, in mortuum produc lacrymas et quasi dira passus incipe plorare ». *Flebant* autem lacrymis et *plangebant* vocibus lamentatoriis, sicut erat consuetudinis Iudaeorum; Ieremiae nono<sup>13</sup>: « Vocate

<sup>1</sup> Vulgata et Vat. omittunt *Sed*, quod tamen exhibetur etiam a S. Thoma (Cat. aurea in Luc. c. 8. n. 8.) et a Gorano. — Sequitur Ioan. 11, 40. Codd. ACD: *Si credideritis, videbitis gloriam Dei*.

<sup>2</sup> Vers. 48. — Subinde allegatur Matth. 9, 28. seq., ubi post vobis ACDH prosequuntur: *At illi dixerunt: Sic. At ille dixit [H Et ait illis]: Secundum fidem etc.*

<sup>3</sup> Vers. 13. — Glossa *ordinaria* (ex Ambrosio, VI. in Luc. n. 60.) in Luc. 8, 44: *Suscitaturus mortuam, rediit ad fidem faciendam, prius curat haemorrhoidam etc.*

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 213, nota 5.

<sup>5</sup> Vers. 3. — Sequitur Ioan. 15, 15. — Superius pro *ad testificandum AD testimonii*, GH (C a secunda manu) *testificari*, et pro *miraculosa CD mirabili*.

<sup>6</sup> Vers. 6, post quem Ioan. 15, 15.

<sup>7</sup> Etiam Beda omittit *et*, quod Vulgata, quam Vat. cum H sequitur, praemittit: *et Iacobum*. — Subinde allegatur Luc.

9, 28; Matth. 17, 1. et 1. Tim. 3, 7. Cfr. Chrysost., Homil. 31. (alias 32.) in Matth. n. 4. seq. et Theophyl. in Marc. 5, 37.

<sup>8</sup> Ut insinuat Matth. 18, 16. et II. Cor. 13, 1, sumtum ex Deut. 19, 15.

<sup>9</sup> De interpretatione horum nominum cfr. supra pag. 143, nota 4. 7. et 9. (cfr. etiam pag. 36, nota 6.).

<sup>10</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Ps. 32, 18. seq. et I. Ioan. 4, 9.

<sup>11</sup> Vers. 15. — Sequuntur Gal. 4, 19. et Prov. 6, 20. Glossa *ordinaria* (cfr. Hilar., in Matth. c. 9. n. 5. et 8; Ambros., VI. in Luc. c. 8. n. 54.) in Luc. 8, 51: *Pater puellae coetus doctorum Legis, scilicet scribae et Pharisei, qui si credere voluerint, etiam subiecta synagoga salva erit.*

<sup>12</sup> Vers. 16. — Superius pro *testificantes CGH testificari*; cfr. supra nota 5.

<sup>13</sup> Vers. 17. seq., ubi pro *super vos* Vulgata et Vat. *super nos*, et pro *lamentum CDH lamentationem*.

Expositio  
spiritualis.  
De tribus A  
postolis.

De duobus  
parentibus.

De secundo

lamentatrices, et assumant super vos lamentum ». Vel *flebant* propter vitae amissionem et *plangebant* propter desperationem. — Et ideo, quia excedebant, confortantur a Salvatore, cum dicitur: *At ille dixit: Nolite flere*, secundum illud primae ad Thessalonicenses quarto<sup>1</sup>: « Non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent ». — Et ideo additur: *Non est mortua puella, sed dormit*; in quo non removet mortis veritatem, sed dat resurgendi securitatem, quia poterat eam ita faciliter a mortuis suscitare, sicut suscitatur de somnis dormiens a vigilante<sup>2</sup>. Et propterea sic dicebat Ioannis undecimo: « Lazarus, amicus noster, dormit »; et post: « Lazarus mortuus est ». Unde Beda<sup>3</sup>: « Mortua est hominibus, qui suscitare non possunt, non Deo, cui anima vivit, et caro suscitanda quiescit ». Propter quod merito cantat Ecclesia: « Regem, cui omnia vivunt, venite, adoremus », in Officio defunctorum; infra vigesimo: « Non est Deus mortuorum, sed vivorum; omnes enim vivunt ei ». Quoniam ergo nihil Domino moritur, et praesens aderat Deus; ideo merito dicebat: *Non est mortua puella*.

93. (Vers. 53.). Sed quia « homo animalis non percipit ea quae Dei sunt », primae ad Corinthios secundo<sup>4</sup>; ideo additur: *Et deridebant eum, scientes, quod mortua esset*. Qui enim certus est de aliquo non solum non credit, sed etiam deridet persuadentem contrarium. Et quoniam divina sapientia frequenter persuadet contrarium humanae scientiae, hinc est, quod homo per humanam scientiam irridet Deum, et sic efficitur stultus; Ieremiae decimo<sup>5</sup>: « Stultus factus est omnis homo a scientia sua ». Stulta est enim scientia, quae deridet sapientiam; primae ad Corinthios primo: « Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi ». Et quia, secundum quod dicitur Proverbiorum decimo octavo<sup>6</sup>, « non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris, quae versantur in corde eius »; ideo isti non recipiebant, sed deridebant; Proverbiorum decimo quinto: « Stultus irridet disciplinam patris sui »; et ideo non erant idonei testes ad *vitae restitutionem*, sed solum ad *vitae perditionem*. Ideo fuerunt eiecti, secundum quod dicitur Matthaei nono<sup>7</sup>: « Cum eiecta esset turba, intravit et tenuit manum puellae » etc.

94. (Vers. 54.). *Ipsa autem tenens manum etc.* Hic iam tertio post soliditatem fidei et idoneitatem testimonii subiungitur *sublimitas imperii suscitantis* quantum ad *potentiam praecipientem* et quantum ad *efficaciam subsequentem*.

Primo igitur quantum ad *potentiam praecipientem* dicitur: *Ipsa tenens manum eius, ex virtutis adiutorio*, secundum illud Psalmi<sup>8</sup>: « Dexteram Domini fecit virtutem » etc. Et rursus poterat puella dicere: « Tenuisti manum dexteram meam ». — Et quoniam « non est abbreviata manus Domini, ut salvare non possit », sicut dicitur Isaiae quinquagesimo nono; ideo additur: *Clamavit dicens: Puella, surge, ex imperio maiestatis*, sicut dicitur Ioannis undecimo<sup>9</sup>: « Voce magna clamavit: Lazare, veni foras ». Clamor autem iste in voce exteriori designat immensitatem in virtute interiori, iuxta quod in Psalmo dicitur: « Dabit voci suae vocem virtutis », scilicet miraculi, secundum illud primae ad Thessalonicenses quarto: « Ipse Dominus in iussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi ».

95. (Vers. 55.). Secundo quantum ad *efficaciam subsequentem* subditur: *Et reversus est spiritus eius, per intimam coniunctionem*, iuxta quod dicitur tertii Regum decimo septimo<sup>10</sup>: « Reversa est anima pueri intra ipsum, et revixit »; et *surrexit continuo, per vitalem operationem*. Surgere enim est operatio viventis, sicut cadere morientis.

96. Et nota, quod puella ista in resuscitatione sua dicitur *surrexisse*, et adolescens *resedissee*, supra septimo<sup>11</sup>, Lazarus vero *ligatus manus et pedes prodixisse*, Ioannis undecimo; quia, sicut supra tactum fuit, per *puellam* mortuam in domo peccatum intelligitur *cogitationis*; per *adolecentem in porta*, peccatum *operationis*; per *Lazarum in sepulcro*, peccatum *consuetudinis*. Et quoniam, secundum quod peccata sunt graviora, maiores relinquunt sequelas; ideo qui solum *cogitatione* peccavit *continuo surgit*, quia parva remanet difficultas; qui vero in *opere, sedet*, quia adhuc pronitas remanet; qui autem in *consuetudine, ligatus est*, quia valde habet pronitatem ligantem in malo et praepedientem

Tertium describitur dupliciter.

De prima.

De secundo.

Quoad tres resuscitatos triplex differentia.

<sup>1</sup> Vers. 13. — Superius A D omittunt *quia excedebant*, H vero addit *in hoc, quod non credebant vel sperabant ipsam resurrectionem*.

<sup>2</sup> Secundum August.; cfr. supra pag. 171, nota 8. — Subinde allegantur Ioan. 11, 11. et 14. — Superius pro *sed dat resurgendi securitatem* (ita A D) E *sed eorum incredulitatem*, B *sed irrevocabilitatem*, Val. cum H *sed irremediabilitatem*.

<sup>3</sup> Libr. III. in Luc. 8, 52. Sententia allegatur verbis Glossae *ordinariae*. — Sequuntur Invitatorium officii defunctorum (ex Breviario Romano) et Luc. 20, 38.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VI. in Luc. n. 62.): *Et deridebant eum*, qui non credit deridet.

<sup>5</sup> Vers. 14, post quem I. Cor. 1, 20.

<sup>6</sup> Vers. 2, in cuius fine pro *eius* A D H suo. — Sequitur

Prov. 15, 5. — Inferius post *isti non recipiebant* B addit *verba prudentiae*.

<sup>7</sup> Vers. 25. Codd. D G legunt: *Cum eiecisset turbam, tenuit manum etc.* — Glossa *ordinaria* (ex Beda; cfr. Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 25) in Luc. 8, 53: Merito exclusi sunt qui deridere quam credere malebant, indigni videre resurrectionis miraculum.

<sup>8</sup> Psalm. 117, 16, cui subiunguntur Ps. 72, 24. et Isai. 59, 1.

<sup>9</sup> Vers. 43. — Duo seqq. loci sunt Ps. 67, 34. et I. Thess. 4, 16.

<sup>10</sup> Vers. 22. — Inferius pro *operatio viventis* Val. *operatio virtutis*.

<sup>11</sup> Vers. 15, post quem Ioan. 11, 44. — De his tribus resuscitatis cfr. supra c. 7. n. 32.

a bono, postquam etiam redditus fuerit vitae. Et secundum hoc gravior debet imponi poenitentia diversis <sup>1</sup>.

97. *Et iussit illi dari manducare.* Hic quarto et ultimo tangitur *claritas miraculi* ut *manifestandi* ad fidei utilitatem et *occultandi* contra gloriae vanitatem. Unde primo praemittitur *manifestatio utilis*; secundo vero, *occultatio humilis*, quia, sicut dicit Gregorius <sup>2</sup>, « sic debet esse opus in manifesto, ut tamen intentio maneat in occulto ».

De primo. Primo ergo quantum ad *utilem miraculi manifestationem* dicitur: *Et iussit illi dari manducare*, ut non phantastica, sed vera suscitatio probaretur, sicut ipse probavit suam resurrectionem; infra ultimo <sup>3</sup>: « Habetis hic aliquid, quod manducetur »? et suscitationem Lazari, Ioannis duodecimo, ubi dicitur, quod « Lazarus unus erat ex discumbentibus ». Ideo autem signum dat sensibus verae suscitationis, ut mentes elevet in excessum admirationis.

98. (Vers. 56.). Unde et additur: *Et stupuerunt parentes eius*, quasi magnitudinem divinae potentiae ferre non valentes; Isaiae vigesimo nono <sup>4</sup>: « Ecce, ego addam, ut admirationem faciam populo

huic miraculo grandi et stupendo ». Stupor autem iste fidem credentium elevavit in excessum, secundum illud Actuum decimo: « Obstupuerunt ex circumcisione fideles » etc.

99. Secundo vero quantum ad *humilem occultationem* subditur: *Quibus praecepit, ne cui* <sup>5</sup> *dicerent quod factum erat*; volens humiliter latere et exemplum humilitatis dare, sicut praecepit discipulis Matthaei decimo septimo: « Praecepit illis: Nemi dixeritis visionem » etc.; in quo ostendit, nos debere velle latere in magnis factis. Unde Augustinus <sup>6</sup>: « Occulta quod agis, in quantum potes; quod si ex toto non vales, sit in animo voluntas occultandi ». — Et nota, quod est praeceptum *executionis*, sicut decalogus; *probationis*, sicut de immolando filio Abrahae, Genesis vigesimo secundo <sup>7</sup>; et *instructionis*, sicut hic. In primo invitatur *intellectus* ad cognoscendum, *affectus* ad volendum, *effectus* ad exsequendum. In secundo invitatur *affectus*, sed non *effectus*. In tertio tantum *intellectus* eruditur, non ligatur *affectus*, nec prohibetur *effectus*. Et sic intelligitur illud praeceptum.

## CAPITULUM IX.

Quarto determinatur instructorum discipulorum delegatio, primo quoad Apostolos, deinde quoad septuaginta.

1. *Convocatis autem Iesus* <sup>8</sup> *duodecim* etc. Completis tribus partibus principalibus huius partis, quae est de doctrina Iesu Christi, in quibus discipuli ipsi excitati fuerunt ad credendum, invitati ad imitandum et instructi ad intelligendum; hic sequitur quarta pars, in qua *intelligentes mittuntur ad praedicandum*. Ordo autem istarum partium satis est in se manifestus. Quoniam autem quidam praedicatorum sunt in gradu superiori, quidam vero in inferiori; ideo pars ista habet duas. In quarum prima agitur de *missione Apostolorum*; in secunda vero, de *missione septuaginta discipulorum*, in decimo capitulo ibi <sup>9</sup>: *Designavit autem* etc.

Primo agitur de missione Apostolorum quoad tria.

Prima pars continet praesens capitulum et habet tres partes, secundum tria quae explicat Evangelista necessaria Apostolis et praelatis ad praedicandum missis. Quorum primum est *forma praedicandi*; secundum est *via proficiendi*, quam explicat ibi <sup>10</sup>: *Et factum est, cum solus esset orans*; tertium est *norma praesidentis*, quae describitur ibi: *Intravit autem in eos cogitatio, quis eorum* etc.

Forma praedicandi dupliciter explicatur.

*Formam* autem *praedicandi* dupliciter explicat; primo sub *divino praecepto*; secundo vero, sub *divino exemplo*, ibi <sup>11</sup>: *Et reversi Apostoli nuntiaverunt*.

<sup>1</sup> Cfr. de his Beda, III. in Luc. 8, 55. et II. in Marc. 5, 43. — Superius pro *pronitatem* Vat. *promptitudinem*, et pro *praepedientem* secunda manus in D substituit *impedientem*.

<sup>2</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 41. n. 4.

<sup>3</sup> Vers. 41, post quem Ioan. 12, 2. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Et iussit illi dari manducare*, ad testimonium vitae, ut non phantasma, sed veritas crederetur. Cfr. Chrysost., Homil. 34. (alias 32.) in Matth. n. 3: Neque modo suscitatur, sed cibum ipsi dare iubet, ne videretur res esse phantasma. Neque ipse dat, sed alios dare iubet, quemadmodum et de Lazaro ait [Ioan. 11, 44.]: *Solvite illum et sinite abire*, et postea mensae consortem efficit. Etenim semper utrumque comprobare solet et mortem et resurrectionem accuratissime assertam. — Inferius pro *sensibus* G *sensibile*, et pro *in excessum*, quod habent C D G H, Vat. *in excelsum*. Cfr. tom. V. p. 40. col. 1. in corp. et passim in aliis locis.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequitur Act. 10, 45. (A C D G *in circumcissione*. — Pro *in excessum* codd. et Vat. *in excelso*.)

<sup>5</sup> Vulgata et Vat. cum nonnullis codd. *alicui*. — Subinde allegatur Matth. 17, 9.

<sup>6</sup> Libr. de Conflictu vitiorum et virtutum (inter opera August.), c. 3: Occulta quod agis, in quantum vales; quod si etc.

<sup>7</sup> Vers. 2. Cfr. I. Sent. d. 47. dub. 5.

<sup>8</sup> Ita A B C D, Vulgata omittit *Iesus*, quod habent etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 9. n. 1.) et Lyranus. — De partibus principalibus divisionis cfr. supra c. 4. n. 4. — Inferius pro *credendum* et *imitandum* Vat. *audiendum* et *communicandum*.

<sup>9</sup> Vers. 1: *Post haec autem designavit Dominus* etc.

<sup>10</sup> Vers. 18; tertium habetur v. 46.

<sup>11</sup> Vers. 10, ubi pro *nuntiaverunt* (ita etiam B. Albert. et Lyranus in margine) Vulgata et Vat. *narraverunt*.